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اسحـق ارزانـی

تونل زیردریایی ایران - قطر در راه است
گروه اقتصادی - بنا بر اعلام دبیرخانه کازان فروم ۲۰۲۵، نشست وزیران حمل ونقل کشورهای عضو توافقنامه کریدور 
بین المللی شمال – جنوب و کنفرانس توسعه ظرفیت لجستیک حمل ونقل این کشورها در کازان به بررسی ابعاد این تحولات 
می پردازد. کازان فروم ۲۰۲۵ میلادی، ۱۳ تا ۱۸ مه برابر با ۲۳ تا ۲۸ اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ در کازان مرکز تاتارستان روسیه برگزار 
می شود. دبیرخانه این اجلاس پیش تر در گزارشی از توجه ویژه به توانمندی های ایران از جمله دانش فنی در تولید توربین های 
گازی و همچنین برنامه ریزی برای برگزاری نشست وزیران فرهنگ کشورهای اسلامی و همچنین نشست وزیران حمل و نقل 
کریدور شمال – جنوب در این اجلاس خبر داده بود. در گزارش ارسالی روز دوشنبه دبیرخانه کازان فروم ۲۰۲۵ با اشاره به اینکه 
کریدور حمل ونقل بین المللی »شمال – جنوب« در حال گسترش است، آمده است: در سال جاری میلادی، تغییرات بزرگی به 
واسطه فعالیت این راهگذر پیش بینی می شود که کشورهای »جنوب جهانی« به ویژه جهان اسلام را تحت تأثیر قرار خواهد داد. 
در این گزارش آمده اســت: در ســال ۲۰۲۵، پروژه ملی پنجساله جدید »سیستم حمل ونقل کارآمد« در روسیه آغاز خواهد شد. 
این پروژه با هدف افزایش ســرعت و حجم جابجایی کالاها در داخل روســیه و فراتر از مرزهای این کشور طراحی شده است. 
در نتیجه اجرای این طرح، یک سیستم حمل ونقل یکپارچه ایجاد خواهد شد که به حمل و نقل کالاها برای کشورهای اوراسیا و 
فراتر از آن شتاب می بخشد. بنا بر این گزارش، این پروژه شامل افزایش ظرفیت زیرساختهای کریدورهای بزرگ بین المللی، مانند 
کریدور حمل ونقل بین المللی»شمال جنوب« می شود و در این میان، توجه ویژه ای به توسعه شبکه های بنادر دریایی و مسیرهای 
آبی داخلی معطوف شــده اســت. در این گزارش آمده است: این پروژه ملی روسیه، نوسازی زیرساخت های مرزی را نیز شامل 
می شود که هدف آن، کاهش زمان استاندارد بازرسی وسایل نقلیه باری به ۱۰ دقیقه است. این اقدام به افزایش ۱.۵ برابری حجم 
حمل ونقل در مسیرهای بین المللی کمک خواهد کرد. در این میان، توافق های بین المللی جدید در سال ۲۰۲۵، امکان افزایش 

بیشتر ظرفیت، سرعت و دسترسی به مرزهای جدید را فراهم خواهند کرد:
۱. ایران و روسیه در آستانه اجرای توافقنامه ساخت راه آهن رشت – آستارا )آخرین بخش باقیمانده از مسیر ریلی غربی 
کریدور »شمال – جنوب« در اطراف دریای خزر( هستند. در این پیوند، سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه ۲۵ فوریه ۲۰۲۵ 
برابر با هشتم اسفند ۱۴۰۳ در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با عباس عراقچی همتای ایرانی خود در تهران اعلام کرد: امیدواریم 
ساخت این پروژه در کوتاهترین زمان ممکن آغاز شود. برای این هدف، وام روسیه تأمین خواهد شد. این پروژه، راه آهن روسیه، 
جمهوری آذربایجان و ایران را به یکدیگر متصل خواهد کرد و مسیر یکپارچه، جریان کالاها در اوراسیا را به شکل چشمگیری 
افزایش می دهد. دبیرخانه کازان فروم ۲۰۲۵ در ادامه به نقل از الکسی ددوف سفیر روسیه در ایران نوشت:  مهمترین وظیفه در 
سال ۲۰۲۵، تحقق خرید کامل یا واگذاری اراضی است که برای ساخت بخش رشت – آستارا مورد استفاده قرار خواهند گرفت. 
این کار به ما اجازه میدهد، مطابق توافقنامه بین دولتی مرتبط، نه تنها مطالعات فنی، بلکه فعالیت های ساخت وساز را نیز آغاز کنیم. 
بنا بر این گزارش، نتیجه نهایی این پروژه میتواند منجر به حرکت یکپارچه و پرسرعت قطارهای باری در مسیری از بندر روسیه 
»اوســت-لوگا« در دریای بالتیک تا شــهر بندری ایران، »بندرعباس«، در ساحل خلیج فارس شود. افزایش حمل ونقل جادهای 
از طریق ایران در کریدور »شــمال – جنوب« نیز با توافقنامه صدور کارت های ســوخت ایرانی برای رانندگان روسی امکانپذیر 
خواهد شد. بر اساس این توافق، تنها مبلغ سوخت تأمین شده در خاک ایران دریافت می شود.اینگونه اقدامات، سطح خدمات در 

گذرگاه های مرزی خودرویی را در تمام مسیر کریدور، هنگام عبور از مرز ایران، ارتقا دهند.
۲. در فوریه، باکو توافقنامه بین دولتی جمهوری آذربایجان و روسیه را در مورد همکاری در حمل ونقل ترانزیتی کالاها در 
امتداد کریدور بین المللی حمل ونقل »شمال-جنوب« را تصویب کرد. این سند شرایط توسعه زیرساخت های ریلی و حمل ونقل 

ترانزیتی را به منظور افزایش کارایی ارتباطات حمل ونقل و تقویت پتانسیل شاخه غربی این کریدور تعیین می کند.
۳. در چارچوب همکاری های راهبردی بین جمهوری اسلامی ایران، فدراسیون روسیه و جمهوری آذربایجان، توافقنامه 
اجرایی برای ایجاد مسیر ریلی ایمیشلی )جمهوری آذربایجان( – پارس آباد )ایران( تا پایان سال ۲۰۲۵ امضا شد. بنا بر این گزارش، 
این پروژه که بخشــی از برنامه توســعه شاخه غربی کریدور بین المللی حمل ونقل شمال-جنوب محسوب می شود، جایگزین 
بهینه ای برای مسیر پرترافیک رشت-آستارا خواهد بود. حجم حمل ونقل کالاها در مسیر جدید بین جمهوری آذربایجان و ایران 
تا ســال ۲۰۳۰ ممکن اســت به ۳۰ میلیون تن برسد )شامل غلات، فلزات، کودها، زغال سنگ و محصولات پتروشیمی(. برای 
مدیریت لجستیک در تمام مسیر، برنامه ریزی شده است که یک پلتفرم دیجیتال یکپارچه ایجاد شود. پیشنهاد شده است که این 

پروژه با مشارکت فعال روسیه اجرایی شود.
۴. تعرفه های جدید ترجیحی می توانند حجم حمل ونقل در شاخه شرقی کریدور بین المللی »شمال–جنوب« را نیز افزایش 
دهند. این امکان در نشســت ژانویه ۲۰۲۵ توســط نمایندگان شرکت های ریلی ملی قزاقستان، ترکمنستان، روسیه و ایران مورد 
بررسی قرار گرفت. در سال ۲۰۲۴، کشورهای قزاقستان، ایران، ترکمنستان و روسیه نقشه راهی برای توسعه هماهنگ ظرفیت 
مسیر حمل ونقل امضا کردند. بر اساس این برنامه ریزی، ظرفیت ترابری شاخه شرقی کریدور بین المللی »شمال–جنوب« باید 
تا سال ۲۰۲۷ از ۱۰ میلیون تن به ۱۵ میلیون تن و تا سال ۲۰۳۰ به ۲۰ میلیون تن افزایش یابد. این برنامه ها در نشست بین المللی 
کریدور »شمال–جنوب« در قزاقستان تدوین شد که هیأت های نمایندگی از کشورهای جمهوری آذربایجان، افغانستان، بلاروس، 

امارات متحده عربی، عراق، عمان و ازبکستان نیز در آن حضور داشتند.
۵. دبیرخانه کازان فروم ۲۰۲۵ در ادامه این گزارش نوشت: پیش بینی می شود که کریدور »شمال-جنوب« از طریق احداث 
خطوط ریلی جدید به کریدور ترانس افغان نیز متصل شود. این مسیر جدید امکان تغییر مسیر بخشی از محموله های ترانزیتی از 
روسیه و کشورهای سازمان همکاری اسلامی را از طریق ازبکستان و افغانستان به پاکستان و کشورهای جنوب شرق آسیا فراهم 

می کند. این پروژه همچنین حمل ونقل کالا از چین به پاکستان و اروپا را از طریق کشورهای آسیای مرکزی افزایش خواهد داد.
مرحله فعلی توسعه فعال و گسترش پروژه »شمال-جنوب« می تواند مشارکت کنندگان بیشتری را جذب کند، به ویژه از 
کشورهای جنوب آسیا و خلیج فارس که فرصت های لجستیکی جدیدی برای آنها ایجاد شده است. به عنوان مثال، در اوایل سال 
۲۰۲۵ اعلام شد که ایران و قطر بررسی پروژه عظیم احداث تونل زیردریایی در بستر خلیج فارس بین دو کشور را آغاز کرده اند. 
طبق برنامه ریزی ها، این تونل که طول کلی آن به ۱۸۵ کیلومتر می رســد، طولانی ترین تونل حمل ونقلی جهان خواهد بود. این 
مسیر عمدتاً برای قطارها طراحی شده اما امکان تردد خودروها نیز در حال بررسی است. در صورت اجرای این پروژه، محموله ها 
می توانند از طریق ایران، خلیج فارس و قطر به دیگر کشورهای عربی منطقه هدایت شوند. یک پروژه بزرگ دیگر، قرار است 
کویت، عربستان سعودی )شهرهای جبیل و دمام(، بحرین )منامه(، قطر )دوحه(، امارات متحده عربی )ابوظبی، دبی و فجیره( و 
مسقط پایتخت عمان را با شبکه ریلی دو هزار و ۱۷۷ کیلومتری به هم متصل کند. هم اکنون عملیات ساخت بخشی از این طرح 
بین قطر و عربستان سعودی در جریان است، در حالی که کارهای مربوط به بخش امارات متحده عربی و عربستان سعودی به پایان 
رسیده است. هر دو پروژه ادغام کریدور »شمال-جنوب« را با خاورمیانه تسریع کرده و دسترسی به بازارهای آفریقا از جمله مصر 
را فراهم خواهند کرد. پیوستن کشورهای جنوب خلیج فارس به طرح های کریدور حمل و نقل شمال-جنوب می تواند مسأله 
بارگیری واگن های ریلی در مسیر برگشت و کاهش هزینه های حمل ونقل را حل کند. این منطقه هم محصولات هیدروکربنی 
و هم کالاهای فناوری پیشرفته تولید می کند که از طریق کریدور »شمال-جنوب« به سمت شمال قابل عرضه هستند. کریدور 
حمل ونقل بین المللی »شمال - جنوب« به طول هفت هزار و ۲۰۰ کیلومتر از روسیه )بنادر دریایی در بالتیک( تا هند )بنادر دریایی 
در خلیج فارس( پیش بینی شــده و مســیرهای خودرویی، شبکه های ریلی و مسیر دریایی را شامل می شود. این کریدور شامل 
سه مسیر اصلی است: مسیر میانی زمینی دریایی با گذر از دریای خزر، غربی )از طریق جمهوری آذربایجان( و شرقی )از طریق 
قزاقستان، ازبکستان و ترکمنستان( به سمت ایران. بنا بر محاسبات کارشناسان، اجرای پروژه »شمال - جنوب« زمان حمل و نقل 
کالاها در اوراســیا را دو تا ســه برابر کاهش خواهد داد. به عنوان مثال، حمل و نقل از سن پترزبورگ روسیه به بمبئی هند ممکن 
است حدود ۱۰-۲۰ روز به جای ۳۰-۴۵ روز به روش دریایی سنتی طول بکشد. بدین ترتیب، هزینه حمل و نقل نیز بین ۳۰ تا 
۴۰ درصد کاهش می یابد.مجمع اقتصادی بین المللی روسیه – جهان اسلام به عنوان بستر اصلی همکاری های تجاری روسیه و 
کشورهای جهان اسلام در ۱۵ دوره گذشته در کازان مرکز تاتارستان روسیه برگزار شده است. این رویداد بنا بر فرمان ولادیمیر 

پوتین رئیس جمهور روسیه، از سال ۲۰۲۳ میلادی، در رویدادهای این کشور به وضعیت فدرال ارتقا پیدا کرده است.

گروه اقتصادی -اقتصاد کشــور 
ایــن روزها بیش از هــر زمان دیگری 
با بحران نقدینگی مواجه است. حجم 
بالای پول ســرگردان که می توانست 
در مســیر رونق تولید و اشتغال به کار 
گرفته شود، حالا در صف های طولانی 
خرید طــلا و ارز از بانک مرکزی قفل 

شده است.
 ایــن اتفــاق، نتیجه سیاســت 
بحث برانگیز بانک مرکزی در فروش 
طلاســت؛ تصمیمی که از نظر برخی 
کارشناسان و نمایندگان مجلس، نه تنها 
یک خطــای اســتراتژیک بلکه بازی 
خطرناک با دارایی های ملی محسوب 

می شود.
 یکی از مهم ترین انتقادات به این 
سیاست، ایجاد موج تقاضای غیرواقعی 
در بازار است. هادی محمدپور، عضو 
کمیســیون اقتصادی مجلس، با انتقاد 
شــدید از ایــن تصمیــم، آن را نتیجه 
سیاســت های نادرســت اقتصــادی 
می داند. او می گوید:»ما امروز شــاهد 
صف ۲۰ میلیون نفری شهروندان برای 
خرید ارز و طلا از بانک مرکزی هستیم. 
این نشان می دهد که مردم دیگر امیدی 
به ســرمایه گذاری در تولید ندارند و 
به دنبال حفظ ارزش دارایی های خود 

از طریق خریــد دارایی های امن مانند 
طلا و ارز هستند.«

 محمدپــور تأکید می کند که این 
سیاست، چیزی جز یک مسکن موقتی 
بــرای کنترل تورم و نوســانات بازار 

نیست.
»بانــک مرکزی به جــای حراج 
طــلا، باید این نقدینگی را به ســمت 
تولیــد هدایت می کرد. در شــرایطی 
که صنایع کشــور از کمبود سرمایه در 
گــردش رنج می برند، این تصمیم تنها 
وضعیت را بدتر می کند. این ســرمایه 
می توانست در قالب تسهیلات کم بهره 
به تولیدکنندگان اختصاص داده شود، 
اما حالا به جیب دلالان و ســوداگران 

سرازیر شده است.«
 برخــی دیگــر از نمایندگان نیز 
نسبت به تبعات بلندمدت این تصمیم 
هشــدار داده انــد. یکــی از اعضای 
کمیســیون برنامــه و بودجه مجلس 
می گوید: »چرا بانــک مرکزی ذخایر 
اســتراتژیک طلا را که پشتوانه اقتصاد 
کشور است، به راحتی وارد بازار کرده 
اســت؟ این اقدام می توانــد در آینده 
موجب کاهش قدرت مانور اقتصادی 

کشور شود.«
نظر مجلس درباره چرایی 
خطرناک بودن فروش گسترده 

طلا

خــروج ســرمایه از تولید: 
مــردم به جــای ســرمایه گذاری در 
کســب وکارهای مولد، به خرید طلا و 
ارز روی آورده انــد. این روند می تواند 

رکود تولید را تشدید کند.
 افزایش سوداگری و دلالی: 
با تزریق حجــم بالایی از طلا به بازار، 
زمینه برای دلالی و سفته بازی گسترده تر 
می شود. این وضعیت نه تنها کمکی به 
کنتــرل بــازار نمی کنــد، بلکه باعث 

نوسانات بیشتر می شود.
 کاهش ذخایر اســتراتژیک: 
طــلا، یکــی از پشــتوانه های اصلی 
اقتصادی کشور است. فروش بی رویه 
آن، قدرت سیاست گذاری پولی را در 

آینده کاهش می دهد.
راه حلی که دیده نشد

در شــرایطی که بانــک مرکزی 
می توانســت بــا ارائــه راهکارهای 
هوشــمندانه، نقدینگی سرگردان را به 
سمت تولید هدایت کند، ساده ترین و 
پرخطرترین راه را انتخاب کرد: فروش 

طلا.
 اما آیا این تنها گزینه بود؟ 

اقتصــادی  کارشناســان 
معتقدنــد کــه سیاســت های 
جایگزیــن زیر می توانســتند 
اثرگذاری بیشتری داشته باشند:
ایجاد مشوق های مالی برای 

تولیــد: ارائه تســهیلات جذاب به 
واحدهای تولیدی و کارآفرینان، باعث 
جذب نقدینگی به بخش مولد می شد.

تقویت بازار ســرمایه: اگر 
دولــت بازار بورس را تقویت می کرد، 
ســرمایه های خرد به جــای ورود به 
بازار طلا، به سمت سهام شرکت های 

تولیدی هدایت می شدند.
انتشــار اوراق مشارکت و 
ســرمایه گذاری:  صندوق های 
به جای فروش طلا، دولت می توانست 
با انتشار اوراق بهادار، سرمایه های مردم 
را در پروژه های زیرساختی و صنعتی 

به کار گیرد.
بــازی با آتش یــا مدیریت 

بحران؟
به اعتقاد منتقدان فروش گسترده 

طلا توسط بانک مرکزی، ممکن است 
در کوتاه مدت بخشی از نوسانات بازار 
را کاهش دهد، اما در بلندمدت می تواند 
اقتصــاد را با چالش هــای جدی تری 
مواجه کند. خروج سرمایه ها از تولید، 
افزایــش فعالیت های ســوداگرانه و 
کاهش ذخایر استراتژیک، تنها بخشی 

از تبعات این سیاست است.
 نمایندگان مجلس از بانک مرکزی 
خواســته اند که به جای ادامه این روند، 
سیاست های خود را بازنگری کرده و 
راهکارهای پایدارتری برای مدیریت 
نقدینگــی در نظر بگیــرد. در غیر این 
صورت، صف ۲۰ میلیونی خریداران 
طلا، به عنوان نشانه ای از بحران عمیق  
در سیاست های اقتصادی کشور از این 

طولانی تر خواهد شد.

گروه اقتصادی - براساس آمارها، 
مجموع سپرده های ریالی و ارزی شبکه 
بانکی کشــور تا پایان بهمن ماه امسال 
و به تفکیک اســتان ها بــه ۱۲ هزار و 
۵۷۲ همت رسیده که ۵۸.۳ درصد این 
سپرده ها به تنهایی مربوط به استان تهران 
است و پس از آن، استان های اصفهان، 

خراسان رضوی و فارس قرار دارند.
آمــار اخیر بانک مرکــزی از کل 
مانده تســهیلات و سپرده های ریالی و 
ارزی بانک ها و موسســات اعتباری به 

تفکیک استان های کشور در پایان بهمن 
ماه سال جاری نشان می دهد که مجموع 
سپرده های ریالی و ارزی شبکه بانکی 
کشور در مجموع استان های کشور به 
علاوه مناطــق آزاد به بیش از ۱۲ هزار 
و ۵۷۲ هزار میلیارد تومان رســیده که با 
کسر سپرده قانونی این سپرده ها به ۱۱ 
هزار و ۴۴۴ هزار میلیارد تومان می رسد.

در این بازه زمانی، بیش ترین مبلغ 
سپرده ها مربوط به استان تهران با مانده 
۷۳۴۰ هزار میلیــارد تومان و کم ترین 

مبلغ سپرده ها مربوط به استان کهگیلویه 
و بویراحمد با ۳۲.۱ هزار میلیارد تومان 
است. این اطلاعات مربوط به بانک های 
دولتی، خصوصی شــده،  خصوصی و 
همچنین مؤسسات اعتباری غیربانکی 
دارای مجــوز نــزد بانــک مرکــزی 
جمهوری اســلامی ایران است. عمده 
ارقام سپرده های ریالی بخش غیردولتی 
نزد بانک ها و مؤسسات اعتباری شامل 
ســپرده های دیداری، قرض الحســنه 
پس انداز، سپرده سرمایه گذاری  کوتاه 
 مــدت و بلندمدت، پیش دریافت های 
غیردولتی و بســتانکاران موقت ریالی 
و ســپرده های ارزی شامل سپرده های 
دیداری، مــدت دار، پس انداز و پیش 
دریافت اعتبارات اسنادی غیردولتی و 

بستانکاران موقت ارزی است.
همچنین، عمده ارقام تسهیلات 
شــامل مطالبات از دولــت، خالص 
تسهیلات اعطایی اعم از ریالی و ارزی 
و مطالبات سررســید گذشته، معوق و 
مشــکوک الوصول می باشد و سپرده 
قانونی تنها شامل ســپرده های ریالی 

است.

رشد سهم اســتان تهران با 
وجود صدرنشینی

همانطور که گفته شد، بیش ترین 
مبلغ از کل مانده تسهیلات و سپرده های 
ریالــی و ارزی بانک ها با ۷۳۴۰ همت 
مربوط به استان تهران است و محاسبه 
میزان سپرده های ریالی و ارزی بانک ها 
و موسســات اعتباری نشــان می دهد 
که ۵۸.۳۸  درصد از کل این ســپرده ها 
مربوط به اســتان تهران اســت و تنها 
۴۱.۶۲  درصــد باقــی مانده مربوط به 
۳۰ استان کشور و همچنین مناطق آزاد 
اســت. این در حالی است که در پایان 
دی ماه ماه سال جاری )گزارش پیشین( 
اســتان تهران ۵۸.۱۴ درصد و در پایان 
آذرماه تنها ۵۴.۹ از ســپرده های ریالی 
و ارزی بانک ها و موسســات اعتباری 
کشــور را در اختیار داشــت که نشان 
دهنده افزایش ۳.۴ درصدی سهم استان 
تهران نسبت به دو گزارش قبلی است.

با ایــن حال، یکــی از علل مهم 
بالا بودن رقم تســهیلات و ســپرده ها 
در اســتان تهران، مربوط به اســتقرار 
دفاتر مرکزی بســیاری از شرکت ها و 

موسسات تولیدی ســایر استان ها در 
اســتان تهران ذکر شــده؛ به طوری که 
عمده فعالیت های بانکی آنها از طریق 
شــعب بانک ها و موسسات اعتباری 

استان مذکور )تهران( انجام می شود.
میزان تسهیلات جاری و غیر 

جاری چقدر است؟
همچنین، مانده کل تســهیلات 
)جاری و غیر جاری( شــبکه بانکی در 
۳۱ اســتان و مناطــق آزاد، در ۱۱ ماهه 
امســال تا پایان بهمن ماه به ۹۷۴۵ هزار 
میلیارد تومان رسیده که بیش ترین مبلغ 
این تسهیلات مربوط به استان تهران با 
۵۸۴۵ هزار میلیــارد تومان و کم ترین 
مبلغ مربوط به استان کهگیلویه و بویر 
احمد با ۴۰.۴  هزار میلیارد تومان است.
علاوه بر این، پس از استان تهران، 
ســه اســتان اصفهان بــا ۵۶۱  همت، 
خراسان رضوی با ۴۸۱  همت و فارس 
بــا ۴۳۵ همت در جایگاه های بعدی از 
در اختیار داشتن، بیش ترین مبلغ از کل 
مانده تســهیلات و سپرده های ریالی و 
ارزی بانک ها در میان استان های کشور، 

قرار دارند.

گروه اقتصادی - برای تأمین به 
موقع کالاهای اساسی و ضروری، همه 
ساله ســران قوا مصوبه ای برای امکان 
ترخیص ۹۰ تــا ۱۰۰ درصد کالاهای 
فاقد اطلاعات منشــأ ارز که دارای ثبت 

سفارش معتبر هستند، صادر می کنند. 
بخشنامه »اصلاح شــیوه ارسال 
اطلاعات ثبت ســفارش به گمرک« از 
سوی سازمان توسعه تجارت ابلاغ شد.

بخشــنامه »اصلاح روش ارسال 
اطلاعات ثبت ســفارش به گمرک« از 
ســوی سازمان توسعه تجارت به مرکز 
فنــاوری داده و امنیت مجــازی ابلاغ 

گردید.
در این بخشــنامه ذکر شده است: 
پیرو نامــه شــماره ۲۷۲۱۶۰۱ مورخ 
۲۵/۰۲/۱۴۰۳ و با توجه به طولانی شدن 
روند تأیید تخصیص ارزها توسط بانک 
مرکزی و پیگیری کمیسیون گمرک اتاق 
بازرگانی صنایع معادن و کشــاورزی 
ایران در راستای بهبود زمان های انتظار 

برای ارســال اطلاعات ثبت سفارش به 
گمرک، بندهای ۲ و ۳ نامه فوق به شرح 

زیر اصلاح می گردد:
»در خصــوص اولویت های ۲۲، 
۲۳، ۲۴ و ۲۵، اطلاعات ثبت ســفارش 
تنها در صورتی به گمرک ارسال خواهد 
شد که پرونده دارای حداقل یک ردیف 
تخصیص ارز تأیید شــده توسط بانک 
مرکزی باشد یا درخواست تخصیص 
ارز آن حداقــل ۷ روز در صــف بانک 

مرکزی باقی مانده باشد.«
بنابراین، درخواســت می شود با 
توجه به نزدیکی به پایان ســال، دستور 
فرمایید تا این اصلاحات در اسرع وقت 

در سامانه پیاده سازی گردد.
محمدرضــا فاروقــی، رئیــس 
کمیســیون گمــرک اتاق ایــران، در 
خصوص این بخشــنامه گفت: یکی از 
مشکلات ترخیص کالاهای دارای ثبت 
ســفارش و موجود در اماکن گمرکی، 
طولانی بــودن فرایند تخصیص ارز و 

دریافت شناســه رهگیری بانک است. 
مطابق الزامات قانونی، ثبت ســفارش 
تــا پیش از دریافت شناســه رهگیری 
نمی تواند برای ترخیص معتبر باشد و 
گمــرک نمی تواند اجازه خروج کالا را 

صادر کند.
او افــزود: به همیــن دلیل، برای 
تأمیــن به موقــع کالاهای اساســی و 
ضروری، همه ساله سران قوا مصوبه ای 
برای امکان ترخیص ۹۰ تا ۱۰۰ درصد 
کالاهــای فاقد اطلاعات منشــأ ارز که 
دارای ثبت سفارش معتبر هستند، صادر 

می کنند. 
ایــن فعال اقتصادی ادامه داد: باید 
توجه داشــت که امــکان اظهار کالا به 
گمرک جهت اســتفاده از تســهیلات 
مصوبه ســران قوا )شــامل ترخیص 
درصدی و یا حداقل اســناد( مســتلزم 
ارســال اطلاعــات ثبت ســفارش به 
گمرک اســت. بر اساس دستورالعمل 
قبلی ســازمان توســعه تجارت، شیوه 

ارســال ثبت ســفارش به گمرک برای 
تخصیص های در صف به این صورت 
بــود که برای اولویت هــای یک و ۲۱، 
ثبت ســفارش بــدون در نظر گرفتن 
تخصیص ارز به گمرک ارســال شود و 
بــرای اولویت های ۲۲ و ۲۳، پس از ۱۵ 
روز و اولویت هــای ۲۴ و ۲۵، پــس از 
۳۰ روز، ثبت سفارش به گمرک ارسال 
گردد، یا اینکه پرونده حداقل دارای یک 
ردیف تخصیص ارز تأیید شده توسط 
بانک مرکزی باشد. فاروقی اضافه کرد: 
برای سایر اولویت ها نیز اطلاعات ثبت 
ســفارش تنها در صورتــی به گمرک 
ارسال می شــود که حداقل یک ردیف 
تخصیص ارز تأیید شــده توسط بانک 

مرکزی وجود داشته باشد.
عضو هیئت نمایندگان اتاق ایران 
تصریح کرد: با پیگیری های کمیسیون 
گمرک اتاق ایران برای بهبود و اصلاح 
زمان های انتظار برای ارسال اطلاعات 
ثبت ســفارش به گمرک، موضوع در 

کارگروه تخصصی شورای گفت وگوی 
دولــت و بخش خصوصــی مطرح و 
بررسی شــد. با نظر مساعد حاضرین 
جلسه و موافقت معاون برنامه ریزی و 
مقررات سازمان توسعه تجارت، مدت 
زمان انتظار در صف تخصیص ارز برای 
ارسال اطلاعات ثبت سفارش به گمرک 
در اولویت هــای ۲۲-۲۳-۲۴ و ۲۵ که 
قبــلًا ۱۵ و ۳۰ روز بود، به ۷ روز کاهش 

یافت.
رئیس کمیســیون گمــرک اتاق 
ایران یادآور شد: برای ترخیص به موقع 
کالاهای ضــروری و مایحتاج خطوط 
تولید در روزهای پایانی ســال، پس از 
توافق در کارگروه تخصصی شــورای 
گفت وگو، در همان روز مراتب اصلاح 
روش ارسال اطلاعات ثبت سفارش به 
گمرک از طرف معاونت سازمان توسعه 
تجارت بــه مرکز فناوری داده و امنیت 
مجازی برای پیاده ســازی در ســامانه 

ارسال شد.

اقتصادی

20 میلیون نفر در صف خرید طلا ؛

سرمایه هایی که از بخش تولید 
خارج می شود!

ما امروز شاهد صف ۲۰ میلیون نفری شهروندان برای خرید ارز و طلا از بانک مرکزی هستیم. این نشان می دهد 
که مردم دیگر امیدی به سرمایه گذاری در تولید ندارند و به دنبال حفظ ارزش دارایی های خود از طریق خرید دارایی های 

امن مانند طلا و ارز هستند.

»بانــک مرکزی به جــای حراج طــلا، باید این 
نقدینگــی را به ســمت تولید هدایــت می کرد. 
در شــرایطی کــه صنایــع کشــور از کمبود 
ســرمایه در گردش رنج می برند، این تصمیم 
تنهــا وضعیــت را بدتر می کند. این ســرمایه 
می توانســت در قالــب تســهیلات کم بهره به 
تولیدکنندگان اختصاص داده شود، اما حالا به 
جیب دلالان و ســوداگران سرازیر شده است.«

گروه اقتصادی - سرپرســت 
ســازمان بنــادر و دریانوردی ضمن 
اعلام آخریــن وضعیت بندر مکران، 
گفــت: ظرفیت بنادر کشــور حدود 
۲۹۵ میلیون تن اســت اما ۸۰ میلیون 
تن از این ظرفیت خالی است که برای 
بهینه سازی ظرفیت ها، با نگاه تیزبینانه 
مقام معظــم رهبری، دولت و مجلس 
شــورای اســلامی در راستای تحقق 
توســعه دریامحور گام برداشــته اند. 
ســعید رســولی - معاون وزیر راه و 
شهرســازی - با بیان اینکه توســعه 
دریامحــور به عنــوان یک رویکرد و 
راهبرد کلان در پروژه های ملی نقش 
آفرینی می کند، اظهار کرد: خوشبختانه 
توسعه دریامحور به یک الزام در برنامه 
هفتم توسعه تبدیل شده و مورد تاکید 
قــرار گرفته اســت و هم افزایی بین 
سازمان های متولی در بخش توسعه ای 

پهنه ساحلی کشــور می تواند بسیار 
گره گشا باشد.

وی ادامه داد: ظرفیت ســازی در 
بنادر کشور مطابق با نیازهای حمل و 
نقل دریایی کشور مدنظر قرار گرفته و 
اقدامات بسیار خوبی انجام شده است 
و استفاده حداکثری از این ظرفیت ها 

باید مورد توجه قرار گیرد.
سرپرســت ســازمان بنــادر و 
دریانوردی با بیان اینکه در بنادر کشور 
ظرفیت بســیار مطلوبی ایجاد شده و 
برای استفاده حداکثری از این ظرفیت 
ها باید به چند مســئله اساسی توجه 
کرد، گفت: یکی از این موارد شــرایط 
وارداتی و صادراتی کشــور اســت و 
اینکــه چه راهکارهایــی باید مدنظر 
قرار گیرد تا شاهد افزایش حمل و نقل 

دریایی باشیم.
رســولی با بیــان اینکه ظرفیت 

رقابتی بنادر همســایه می تواند روی 
وضعیت ترانزیت و ترانشیپ کشور 
اثرگذار باشــد، عنوان کرد: نیازمند آن 
هستیم که با شناخت دقیق از وضعیت 
موجود در منطقه در راســتای بالفعل 
کردن ظرفیت بالقوه بنادر کشــور گام 
برداریــم و به الگوهای مدرن حمل و 
نقل دریایی مانند استفاده از کشتی های 
سایز بزرگ، هاب شدن و ... توجه کنیم. 
وی با اشــاره به توسعه بنادر تجاری 
کشور بر اساس طرح جامع، عنوان کرد: 
در طرح های جامع، شــناخت بازار از 
اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. 
این موضوع، در برنامه های زمان بندی 
۵، ۱۰ و ۱۵ سال آینده مدنظر قرار گرفته 
است. با تدوین طرح جامع بنادر کشور، 
به عنوان نقشه راه در تمامی بنادر، کلیه 
طرح های توسعه ای در بنادر بر اساس 

آن اجرا و عملیاتی می شود.

معــاون حمل و نقــل وزیر راه 
و شهرســازی اظهار کــرد: عملکرد 
بنــادر در حوزه نفتــی و غیرنفتی چه 
در شــمال و چه در جنوب کشــور 
حدود ۲۱۰ میلیون تن است و حدود 
۷۰ تــا ۸۰ میلیون تــن ظرفیت خالی 
داریم. برای بهینه ســازی ظرفیت ها، 
با نگاه تیزبینانه مقــام معظم رهبری، 
دولت و مجلس شــورای اسلامی، در 
راستای تحقق توسعه دریامحور گام 
برداشته ایم. رسولی گفت: برای توسعه 
و رونق ترانزیت باید در بنادر کشــور 
شرایط مطلوبی را فراهم کنیم و شاهد 
همکاری و هم افزایی سایر دستگاه ها 
و به روزرســانی تجهیزات و امکانات 

آن ها باشیم.
بندر  آخریــن وضعیــت 

بزرگ مکران 
رســولی بــا اشــاره بــه اینکه 

هدف گذاری ها در مورد بنادر کشــور 
بر اســاس طرح های جامع بنادر طبق 
اولویت بنــدی صــورت گرفته در 
حال اجراســت، گفت: در دهه مبارک 
فجر طرح های توســعه ای مختلفی با 
حضور وزیر راه و شهرســازی افتتاح 
شد که عموما زیرساختی بود. در مورد 
طرح های در حال مطالعه، به ویژه در 
خصوص سواحل مکران، مکان یابی و 
جانمایــی بندر بزرگ مکران صورت 
گرفتــه و هماهنگی بــا وزارت نفت 

انجام شده است. 
 وی ابراز امیدواری کرد با اهتمام 
ویژه دولت چهاردهم و تدوین طرح 
جامع و برنامه های توسعه ای و فیزیکی 
بندر مکران، تملک اراضی به سازمان 
بنادر و دریانــوردی با موفقیت انجام 
شود و سپس شاهد سرمایه گذاری این 

سازمان باشیم.

سرپرست سازمان بنادر و دریانوردی اعلام کرد؛

خالی ماندن ۸۰ میلیون تن از ظرفیت بنادر کشور

ایرانی ها چقدر سپرده  بانکی دارند؟

روش جدید ارسال اطلاعات ثبت سفارش به گمرک به روزرسانی شد


